
Laboratoriokäsikirja
HIIVA, viljely ja herkkyysmääritys

-CandViHe (12378)
Tutkimus sisältää hiivaviljelyn lisäksi herkkyysmäärityksen, jos hiivakasvua
todetaan. Mikäli herkkyysmääritys ei ole tarpeen, käytetään pyyntöä CandVi
(KL 1628).

Indikaatiot Sienilääkkeen tehon määrittäminen toistuvien hiivainfektioiden yhteydessä.
Herkkyysmääritys suositellaan tehtäväksi resistenttien kantojen löytämiseksi
erityisesti potilailta, joiden tautiin käytetty sienilääke ei ole tehonnut.

Näyte Näyte otetaan limakalvolta (suu, kieli, nielu, vagina) näytteenottoaluetta
pumpulitikulla hangaten. Näytteenottotikku laitetaan geelikuljetusputkeen
(esim. Transpocult® tai Copan®).

Säilytys ja lähetys Näytteet tulisi toimittaa laboratorioon mahdollisimman nopeasti. Säilytys
ennen kuljetusta jääkaapissa 1 vrk (korkeintaan 2 vrk). Alle vuorokauden
kestävä kuljetus huoneenlämmössä. Pidempiaikainen kuljetus kylmäkuljetuksena.

Menetelmä Viljely. Hiivan tunnistus ja herkkyysmääritys. Sienilääkkeiden
herkkyysmäärityksellä selvitetään erilaisten sienilääkkeiden tehoa
tutkittavalle hiivakannalle. Herkkyysmäärityksen MIC-arvo on lääkkeen pienin
mahdollinen pitoisuus, joka vielä estää hiivan kasvun.
HUOM! Mikäli näytteelle ei haluta tehtävän herkkyysmääritystä, on
tutkimuspyyntö Hiiva, viljely (–CandVi , KL 1628). Herkkyysmääritystä ei
tehdä ulostenäytteelle.

Toimitusaika 5-8 työpäivää.

Viitearvot Viljely negatiivinen.

Tulkinta Testatuista lääkkeistä osa on infuusiovalmisteita (amfoterisiini B,
anidulafungiini, kaspofungiini ja mikafungiini). Peroraalisista lääkkeistä
flukonatsolilla voidaan saada hyvä hoitovaste pidemmällä hoitojaksolla (esim.
150 mg 1x7) sellaisten Candida-lajien aiheuttamien infektioiden hoidossa,
jossa kannan MIC-arvo on 2-4 µg/ml. Posakonatsolista ja vorikonatsolista on
myös peroraaliset valmisteet, joita voidaan käyttää vakavissa infektioissa,
jos kanta on täysin resistentti flukonatsolille. Klotrimatsolin ja
nystatiinin herkkyyksiä ei ole tässä tutkimuksessa määritetty, koska niille
ei ole kansainvälisiä herkkyysraja-arvoja. Näistä lääkkeistä Candida-lajien
herkkyys noudattelee parhaiten (joskaan ei täysin) klotrimatsolin osalta
kannan herkkyyttä flukonatsolille/itrakonatsolille ja nystatiinin osalta
kannan herkkyyttä amfoterisiini B:lle. Paikallislääkkeistä vähiten
resistenssiä on useissa Candida-lajeja koskeneissa tutkimuksissa havaittu
nystatiinille.
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